ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          от  21 октября  2011 года   № 79

О   Порядке   осуществления контроля
за деятельностью  муниципальных казенных

  учреждений  муниципального образования

Сабское сельское поселение

Волосовского муниципального района

Ленинградской области

      В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Федеральным законом от 8 мая 2010 года № 83-ФЗ   «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений» ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

  1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных  казенных учреждений администрации Сабского сельского поселения  Волосовского муниципального района Ленинградской области (приложение).

  2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

  3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в СМИ.

Глава  администрации МО

Сабского сельского поселения:                                 Э.Б.Сельдерханов

 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                          УТВЕРЖДЕНО

постановлением  главы администрации

Сабского сельского поселения

От 21 .10. 2011 года   №79

                                        ПОРЯДОК

осуществления контроля за деятельностью  муниципальных

             казенных учреждений Сабского сельского поселения

Волосовского муниципального района Ленинградской области

                                         1. Общие положения

      1.1    Настоящий порядок определяет общие принципы и требования по организации и осуществлению контроля за деятельностью муниципальных казенных учреждений муниципального образования Сабское  сельское поселение Волосовского муниципального района Ленинградской области в целях определения законности, целевого характера, результативного и эффективного использования средств бюджета муниципального образования Сабское сельское поселение, обеспечения прозрачности деятельности муниципальных казенных учреждений, повышения доступности и качества муниципальных услуг, развития материально-технической базы муниципальных казенных учреждений.

                                  II.Цели и предмет контроля

      2.1. Контроль за деятельностью  муниципальных казенных учреждений Сабского сельского поселения Волосовского муниципального района Ленинградской области  (далее – учреждения) представляет собой комплекс мер  по проверке соответствия деятельности учреждения законодательству Российской Федерации, а также целям деятельности, предусмотренным учредительными документами учреждения.

       2.2. Контроль за деятельностью муниципальных казенных учреждений осуществляется администрацией муниципального образования Сабского сельского поселения  Волосовского муниципального района Ленинградской области      (далее - администрация поселения) в пределах своей компетенции, по следующим направлениям:

    - соответствие осуществляемой учреждением деятельности учредительным документам;

   - обеспечение выполнения учреждением муниципального задания по оказанию муниципальных  услуг;

   - соблюдение действующего законодательства при осуществлении уставной  деятельности;

   - эффективность использования и обоснованность распоряжения  имуществом, закрепленным за учреждением;

     - обоснованность произведенных затрат, связанных с текущей деятельностью, и затрат капитального характера;

   - соблюдение действующего законодательства при осуществлении предпринимательской деятельности.

    - оценка  достоверности, полноты и соответствия нормативным требованиям бухгалтерского учета и бюджетной отчетности

     2.3. Администрация поселения, осуществляющая в рамках своих полномочий контроль за деятельностью учреждений, вправе:

     - запрашивать у муниципальных казенных учреждений информацию о финансово-хозяйственной деятельности, бухгалтерскую и статистическую отчетность, другие необходимые сведения;

    - направлять своих представителей для участия в проводимых учреждением мероприятиях;

    - проводить проверки  соответствия деятельности учреждения, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным ее  учредительными документами;

   - в случае выявления нарушения законодательства или совершения учреждением действий, противоречащих целям, предусмотренным ее учредительными документами вынести ей предписание с указанием допущенного нарушения и срока его устранения.

                          III. Формы и периодичность контроля.

       Контроль за деятельностью муниципальных казенных учреждений муниципального  образования Сабское сельское поселение  осуществляется с использованием форм предварительного, текущего и последующего контроля.

     Предварительный контроль осуществляется до совершения финансовых операций на стадии  установления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет.

    Текущий контроль осуществляется в процессе исполнения бюджета путем анализа оперативных данных, текущей отчетности, данных об использовании бюджетных средств.

   Последующий контроль осуществляется  после совершения финансовых операций.

      Проверки проводятся администрацией поселения в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими планами проведения проверок, но не чаще одного раза в год.

     Результат проверки оформляется актом в двух экземплярах, один из  которых вручается под расписку руководителю  учреждения для ознакомления в течение 5 рабочих дней.

    Глава  администрации в срок до 10 рабочих дней рассматривает результаты проверки и принимает решение по результатам проверки.

     При необходимости могут проводиться внеплановые проверки. Основанием для проведения внеплановых проверок являются:

   - поручения  главы  администрации Сабского сельского поселения

   - предложения отраслевых отделов

   - обращения юридических и физических лиц.